巴川办〔2023〕33号

重庆市铜梁区人民政府巴川街道办事处

关于开展2023年生活垃圾分类“优+”单位评选活动的通知

各社区：

为积极践行垃圾分类新时尚、倡导绿色生活理念，进一步推进垃圾分类工作，引导全社会支持理解垃圾分类工作，动员社会公众积极参与，推动群众习惯养成和文明素质提高，提升群众知晓率和投放准确率，助力提升我区生态文明建设水平。拟在我街道范围内选树2个社区及2个物业企业，推荐参加区2023年生活垃圾分类“优+”单位评选。现将相关事项通知如下。

1、 组织机构

    牵头单位：城市提升服务中心

成员单位：十一个社区（含三个涉农社区）

二、活动时间

2023年5月至2023年6月。
三、活动内容

（一）申报范围。

在辖区十一个社区中申报2023年生活垃圾分类“优+”单位。

（二）评选项目及数量。

本次评选活动将从社区评出2023年生活垃圾分类“优+”单位2个；从物业企业评出2023年生活垃圾分类“优+”单位2个。每个社区申报1个社区及1个物业企业参与评选。
（三）评选标准（见附件）。

（四）给予嘉奖。区生活垃圾分类办向2023年生活垃圾分类“优+”单位颁发奖牌，印发通报文件。
四、有关要求

（一）高度重视。本次活动是广泛参与生活垃圾分类的重要举措，是展示生活垃圾分类工作成效的重要途径，各社区要高度重视，认真组织参与此次推选活动，以进一步提高生活垃圾分类行业认同度、社会参与度、群众满意度。

（二）积极推荐。各社区要积极参与到本次调查推选活动中来，认真、及时、准确填报相关表格。文字内容要求简明扼要、鲜活生动、注重质量。
推荐表上报截止时间为：2023年6月12日，将推荐表电子档发送至电子邮箱（1020173250@qq.com）。联系人：袁媛，联系电话：15223340456。
附件：1.社区生活垃圾分类“优+”单位评选标准
2.物业企业生活垃圾分类“优+”单位评选标准
3.生活垃圾分类“优+”单位推荐表
    重庆市铜梁区人民政府巴川街道办事处
                           2023年5月25日
附件1

社区生活垃圾分类“优+”单位评选标准

1.发挥社区垃圾分类党建引领 基层治理作用，建立长效管理机制，出台辖区生活垃圾分类工作政策文件，细化工作措施，建立生活垃圾分类工作管理台账，做好资料汇总归档。定期召开工作会议，研究部署垃圾分类工作。定期组织党员和干部，开展垃圾分类工作。定期组织居民召开业主会、院坝会等，广泛收集群众意见研究垃圾分类工作开展。
2.开展辖区垃圾分类宣传工作，做好相关工作人员垃圾分类宣传培训，积极通过宣传栏、LED显示屏、横幅、标语、海报等营造浓厚宣传氛围。组织参加垃圾分类“进机关、进企业、进小区、进商圈”等主题宣传活动。开展“入户宣传”，发放垃圾分类责任告知书、垃圾分类承诺书、垃圾分类宣传册等。
3.配备垃圾分类指导员，开展“值桶、净桶、翻桶”三桶行动，开展桶边值守，指导居民进行生活垃圾分类投放，对不符合分类投放要求的行为予以劝告、制止。指导、督促物业企业做好垃圾收集设施和公共区域环境保洁。定期对居民投放情况进行抽查，对分类错误的进行二次分拣。
附件2
物业企业生活垃圾分类“优+”单位评选标准

1.制定生活垃圾分类日常管理措施，建立生活垃圾分类管理台账。履行垃圾分类投放管理责任人责任，明确管理人员，制定细化日常管理措施。将生活垃圾分类纳入物业服务内容，重新签订的《物业服务合同》应当有生活垃圾分类收集相关约定。与有资质的生活垃圾运输单位签订合同，对混收混运生活垃圾的行为进行劝阻和举报。建立生活垃圾分类作业台账，做好资料汇总归档，记录产生生活垃圾的种类、数量、去向等信息。
2.开展宣传工作，指导居民进行生活垃圾分类投放，对不符合分类投放要求的行为予以劝告、制止。设置垃圾分类宣传栏、宣传标语、宣传海报等，营造浓厚宣传氛围。组织形式多样的主题宣传活动。垃圾投放高峰期组织清扫保洁人员开展桶边宣传、劝阻、引导等工作。开展“入户宣传”，发放垃圾分类责任告知书、垃圾分类承诺书、垃圾分类宣传册等。做好清扫保洁人员垃圾分类宣传培训，掌握垃圾分类知识常识。
3.按照《生活垃圾分类标志》《重庆市生活垃圾分类收运设施配置及管理导则》，配置垃圾分类投放设施设备，标志标识应清晰、正确。合理设置生活垃圾分类投放点位，在不影响市民日常生活基础上，兼顾投放方便。加强收集设施设备管理维护，定期清理、擦拭、消杀，确保整洁卫生，无明显异味。
4.将分类投放后的生活垃圾集中收集到满足运输条件、符合环境控制要求的地点贮存并分类转运。加大对电梯、走廊、集中投放点等公共区域清扫力度，保持干净卫生。及时分类清运接驳垃圾投放点垃圾，杜绝箱桶满溢、混收混运、车身脏污。落实分类收集和转运，严禁将居民分类后的垃圾混合收集、混合交给运输服务企业。规范收集管理有害垃圾，及时联系环卫部门清运有害垃圾。其他垃圾、厨余垃圾应当日产日清、分类收运。
附件3
生活垃圾分类“优+”单位推荐表
推荐单位：
	单位名称

	推荐单位
联系人

	推荐单位
联系电话

	推荐单位
地址

	 申报情况
概述
（800字内）

	推荐单位意见
	区生活垃圾分类办意见

	   （盖章）
  年   月   日
	（盖章）
    年   月   日

巴川街道办事处党政办公室                   2023年5月25日印发